
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年扩产 150万件精密零部件智能制造生产线

项目

建设单位（盖章）： 阿为特精密机械（常熟）有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年扩产 150 万件精密零部件智能制造生产线项目

项目代码 2304-320572-89-01-491717

建设单位联系人 联系方式

建设地点 常熟高新技术产业开发区久隆路 56 号

地理坐标 （120 度 49 分 4.9944 秒， 31 度 34 分 36.1483 秒）

国民经济

行业类别

C3489其他通用零部件制
[...]
针对无组织排放废气，企业日常加强车间的通风性，不会改变所在地的环境功能级别。

②本项目卫生防护距离推荐值为：生产车间边界外 100m 范围。经现场踏勘，项目卫生防

护距离范围内无居民、医院、学校等环境敏感目标，能满足项目卫生防护距离的要求。

综上所述，项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执

行的前提下，本项目废气排放对其影响较小。项目对大气环境影响可以接受。

2、废水

2.1废污水产生环节

（1）员工生活：

项目不新增员工，在现有人员中调配，因此，项目不新增生活污水。

（2）生产用水

本项目车间采用人工清扫方式，因此不产生地面清洁污水。

A.脱脂防锈废水

现有项目厂内污水处理设备的生化工艺拟更改成物化工艺，把池子进行改造，池子内部

结构调整，改成 4个反应池，一个沉淀池，并添加 4道加药系统，电控程序调整，重新控制

整套系统，改造后处理能力和处理效率不变，可降低运行成本。

本项目脱脂防锈废水经厂区污水处理设备处理后，回用于脱脂防锈工序。

根据建设单位提供的资料，本项目脱脂剂成分为无水偏硅酸钠、纯碱、非离子表面活性

剂、纯水；防锈剂成分为三乙醇胺 10~20%、硼酸 1~5%、其余为水。

B.制纯水产生的浓水

本项目超声波漂洗采用纯水，企业依托原有 1套超纯水制水设备进行制备纯水。产生的

浓水接管至城东水质净化厂集中处理。

依托原有超纯水制水设备可行性：企业目前配有 2套纯水处理设备，其制水能力为 1t/h，

全年可制纯水时间为 300h，即全年可制得纯水能力为 600t/a；企业目前配有 1套超纯水制水

设备，其制水能力为 2t/h，全年可制纯水时间为 300h，即全年可制得纯水能力为 600t/a，本

项目所需纯水量为 18t/a，原有项目所需纯水量为 400t/a，则本项目扩建后所需纯水量为 418t/a，

目前配有的 2套纯水处理设备和 1套超纯水制水设备可满足全厂纯水需求。本项目依托的 1

套超纯水制水设备位于车间 2楼的西北角，已铺设与实验室的纯水输送管道。因此依托原有

纯水机是可行的。



86

本项目废水产生及其排放情况见表 4-14。

表 4-9本项目废水产生及排放情况

注：本项目脱脂防锈废水中 SS的源强参数参照《常熟鸿聚胜电子科技有限公司新建金属零部件生产加工

项目》中脱脂废水源强参数，氨氮的源强参数参照《浙江风一智能科技有限公司新建年产 300套液压变桨

设备生产项目》中清洗防锈废水源强参数，类比同类项目，总氮产生量约为氨氮的 1.5倍，因此脱脂防锈

废水中总氮浓度为 12mg/L，pH、COD、石油类的源强参数根据《汽车工业污染防治可行技术指南》 (HJ

1181—2021) 中 表 E.2汽车工业废水及废水污染物参考一览表中本项目涉及脱脂工序源强产生系数。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

排放

方式产生浓

度 mg/L

产生

量
t/a

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

纯水

水制

备

浓

水

水量 / 36

/

接市

政污

水管

网

/

/ 36
间接

排放

（接

入污

水处

理厂

处理

后排

放）

COD 100 0.0036 100 0.0036

SS 100 0.0036 100 0.0036

脱脂

防锈

废

水

水量 / 47.88

10t/d

MBR
膜物

化系

统
+RO
反渗

透+
蒸发

设备

/ / /

不外

排（回

用于

脱脂

防锈

工序）

pH 9~10（无量纲） 100% /

COD 750 0.0359 97% / /

SS 350 0.0168 99% / /

石油类 50 0.0024 98% / /

氨氮 8 0.0004 95% / /

总氮 12 0.0006 95% / /



87

1 浓

水

COD
、SS

进入

城市

污水

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / / DW0
01

■是

□否

■企业总

排□雨水

排放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-11 本项目废水间接接管口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐标
废水

排放

量/(万
t/a)

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度
/(mg/L)

1 DW0
01

120.8
1837
7

31.575
788 0.0036

城东

水质

净化

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

0:0
0~2
4:0
0

城东

水质

净化

厂

COD 30

SS 10

pH 6-9

表 4-12 本项目废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值 单位

1 DW001

pH

接管标准

6～9 无量纲

COD 450 mg/L

SS 250 mg/L

2.2水环境影响分析

（1）依托城东水质净化厂的可行性分析

本项目脱脂防锈废水经厂内污水处理设备处理后回用于脱脂防锈工序，不排放，回用水

水质标准执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准。

本项目制纯水产生的浓水接管至城东水质净化厂集中处理，处理后的尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022) 表 1标准限值、《关于高质量推进城乡生活污

水治理三年行动计划的实 施意见》 (苏委办发[2018]77号) 中附件 1苏州特别排放限值标准

中标准，尾水排入白茆塘。

（2）依托城东水质净化厂的可行性分析



88

城东水质净化厂位于常熟高新区东南大道以北，玉山路以东，占地 214亩，服务范围北

至青墩塘、南至锡太一级公路、西至昆承湖东南岸、东至苏嘉杭高速约 95平方公里。城东水

质净化厂总规模 12万吨/日，其中一期工程土建规模 12万吨/日，设备安装规模 6万吨/日，

配套中水管网建设 4.5千米，二期规模 6万吨/日。总投资约 7.46亿元，其中一期投资 6.7亿

元，二期投资 0.76亿元。该项目作为特许经营项目由江苏中法水务股份有限公司负责投资建

设运行，运营期 27年。污水处理工艺流程如下图所示。

图 4-1 城东水质净化厂废水处理工艺流程图

①废水量的可行性分析

本项目排入城东水质净化厂污水管网的新增废水排放 0.12t/d（36t/a)。现城东水质净化厂

处理能力约 12万 t/d，占城东水质净化厂处理能力的 0.0001%，完全有能力接纳本项目废水进

行集中处理，且项目废水水质简单，可生化性好，预计对污水厂处理工艺不会产生冲击负荷。

②水质的可行性分析

本项目仅排放制纯水产生的浓水，浓水中国各污染物排放浓度均未超过城东水质净化厂

设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对城东水质

净化厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，城东水质净化厂是可以接纳本项

目产生的浓水。

③接管可行性分析

本项目依托现有污水管网和污水排放口，可保证项目投产后污水能进入城东水质净化厂。

城东水质净化厂执行的排放标准中已涵盖本项目排放污水的所有污染物。

综上所述，本项目制纯水产生的浓水接入污水管网后排放至城东水质净化厂是可行的，

对当地的水环境影响较小。

（3）厂内污水处理设备可行性分析

本项目改造后的厂内污水处理设备设计处理规模 10t/d，现有项目清洗废水产生量 4t/d，



89

本项目清洗废水产生量 0.16t/d，厂内污水处理设备处理规模大于生产废水产生量，因此本项

目厂内污水处理设备处理规模满足要求。

图 4-2 厂内污水处理设备处理工艺流程图

本方案具体工艺为“MBR膜物化系统+RO反渗透+蒸发设备”。

①pH调节池：对废水进行 pH调节，确保废水的 pH值在 6~9之间。池内设有 pH自动控

制设备及加药设备。

②PAC反应池：该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和

沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低分

子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用

pH值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中色质、SS、COD、BOD

及砷、汞等重金属离子。

③PAM反应池：PAM在水处理工业中的应用主要包括原水处理、污水处理和工业水处理

3个方面。在原水处理中，PAM与活性炭等配合使用，可用于生活水中悬浮颗粒的凝聚和澄

清；在污水处理中，PAM可用于污泥脱水；在工业水处理中，主要用作配方药剂。在原水处

理中，用有机絮凝剂 PAM代替无机絮凝剂，即使不改造沉降池，净水能力也可提高 20%以上。



90

大中城市在供水紧张或水质较差时都采用 PAM作为补充。在污水处理中，采用 PAM可以增

加水回用循环的使用率。

④斜管沉淀池：是指在沉淀区内设有斜管的沉淀池。组装形式有斜管和支管两种。在平

流式或竖流式沉淀池的沉淀区内利用倾斜的平行管或平行管道（有时可利用蜂窝填料）分割

成一系列浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相互

运动方向分为逆（异）向流、同向流和侧向流三种不同分离方式。每两块平行斜板间（或平

行管内）相当于一个很浅的沉淀池。

⑤石英砂：过滤自来水中大颗粒物质与胶体物质

⑥活性炭：吸附自来水中的余氯和异味等

⑦精密过滤器：（滤芯为滤袋或者 PP棉）截留水中 5µm以上的所有物质。

⑧纳滤装置：以大分子与小分子分离为目的，膜孔径在 20－1000A°之间。中空纤维超

滤器（膜）具有单位溶器内充填密度高，占地面积小等优点。在超滤过程中，水溶液在压力

推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），

比膜孔大的溶质及溶质集团被截留，随水流排出，成为浓缩液。

⑨反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作。对

膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作反 向渗透。

从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，即浓缩液。若用反

渗透处理海水，在膜的低压侧得到淡水，在高压侧得到浓水。对透过的物 质具有选择性的薄

膜称为半透膜，一般将只能透过溶剂而不能透过溶质的薄膜称之为理 想半透膜。当把相同体

积的稀溶液 (例如淡水) 和浓溶液 (例如盐水) 分别置于半透膜 的两侧时，稀溶液中的溶剂

将自然穿过半透膜而自发地向浓溶液一侧流动，这一现象称 为渗透。当渗透达到平衡时，浓

溶液侧的液面会比稀溶液的液面高出一定高度，即形成一个压差，此压差即为渗透压。渗透

压的大小取决于溶液的固有性质，即与浓溶液的种 类、浓度和温度有关而与半透膜的性质无

关。若在浓溶液一侧施加一个大于渗透压的压 力时，溶剂的流动方向将与原来的渗透方向相

反，开始从浓溶液向稀溶液一侧流动，这 一过程称为反渗透。反渗透是渗透的一种反向迁移

运动，是一种在压力驱动下，借助于 半透膜的选择截留作用将溶液中的溶质与溶剂分开的分

离方法，它已广泛应用于各种液 体的提纯与浓缩，其中最普遍的应用实例便是在水处理工艺

中，用反渗透技术将原水中 的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质去除， 以获得

高质量的纯净水。

⑩LT3000蒸发器：处理经反渗透膜出来的浓水(也就是中间水箱的水)，经过低温蒸发冷

凝出来流到再生水桶再次回用，排出浓缩液到达一定重量需委外处理。

表 4-13废水处理设施设备清单一览表

一、构筑物

序号 设备名称 规格 单位 数量 备注



91

1 废液原水桶 15T 个 1 /
2 设备间 11m*3.2m*5m 座 1 /
3 pH调节池 0.7m*0.75m*2.2m 座 1 /
4 消泡剂调节池 1.3m*0.75m*2.2m 座 1 /
5 PAC混凝池 1.3m*0.75m*2.2m 座 1 /
6 PAM絮凝池 0.7m*0.75m*2.2m 座 1 /
7 斜板沉定池 2m*2m*2.2m 座 1 /
8 MBR池 1.75m*2m*2.2m 座 1 /
9 清水池 0.6m*2m*2.2m 座 1 /

二、一般设备

序号 设备名称 规格 单位 数量 备注

1 原水箱提升泵 MAX: 3m³/h 台 2 一备一用

2 MBR池浮球液位计 两点式，测量高度 4m 套 2 /
3 搅拌泵 功率 1.1kw，双层叶轮 台 4 /
4 沉淀池斜板填料 服务面积 4㎡ ㎡ 4 /
5 沉淀池排泥泵 MAX: 3m³/h 台 1 /
6 板框压滤机 过滤面积 10m³ 台 1 /
7 碱加药桶 容积 200L 个 1 /
8 碱计量泵 9L/H 台 1 /
9 消泡剂加药桶 容积 200L 个 1 /
10 消泡剂计量泵 9L/H 台 1 /
11 PAC加药桶 容积 200L 个 1 /
12 PAC计量泵 60L/H 台 1 /
13 PAM加药桶 容积 200L 个 1 /
14 PAM计量泵 9L/H 台 1 /
15 MBR池增压泵 MAX: 3m³/h 台 1 /
16 石英砂过滤器 / / 1 /
17 活性炭过滤器 / / 1 /
18 精密过滤器 5根，过滤精度 5um 根 5 /
19 纳滤膜 8040 只 1 /
20 反渗透膜 8040 只 1 /
21 流量调节阀 / 套 1 /
22 一级水桶 容积 500L 个 1 /
23 再生水桶 容积 500L 个 1 /
24 二级浓水桶 容积 500L 个 1 /
25 清洗水桶 容积 500L 个 1 /
26 LT低温蒸发器 LT3000 台 1 /
27 浓缩液桶 15T 个 1 /
28 再生回用水桶 15T 个 1 /

表 4-14 LT3000蒸发器技术参数

序号 项目 具体参数

1 型号 LT-3000
2 处理量（L/H） 140~145
3 日处理废水量（L） 3000~3030
4 废水温度（℃） 10~60
5 蒸发器额定工作温度（℃） 25~40
6 运行功率（KW） 21
7 工作真空度（Kpa） -94



92

8 压缩机运行功率（KW） 16.75
9 噪声（db（A）） 70
10 蒸馏出物温度（℃） 20~35
11 浓缩液温度（℃） 25~40
12 清洗温度（℃） 30~35
13 环境温度（℃） 5~40
14 整机重量（kg） 2500
15 运行时整机重量（kg） 3000
16 电源 三相四线 AC380V 45A
17 压缩空气 干燥、无油、已过滤、0.6Mpa过压

20 设备主体尺寸 1800*2300*2700mm
表 4-15废水处理设施处理效率表

处理单元
清洗废水

pH COD SS 氨氮 总氮 石油类

进水水质 9~10 750 350 8 12 50

pH调节池

出水 6~9 750 350 8 12 50
去除率 100% / / / / /
pH环境 9-10的情况下加入 PAC

水力停留时间 30分钟-60分钟

添加药剂 NaoH (98%)

PAC池

出水 6～9 600 245 5.6 8.4 40
去除率 / 20% 30% 30% 30% 20%

水力停留时间 30分钟-60分钟

添加药剂 PAC

PAM池

出水 6～9 480 172 3.9 5.9 32
去除率 / 20% 30% 30% 30% 20%

水力停留时间 30分钟-60分钟

添加药剂 PAM

MBR膜物化

系统

出水 6～9 48 9 3.9 5.9 7
去除率 / 90% 95% / / 80%
pH环境 6-9

RO反渗透系

统

出水 6～9 24 2 3.9 5.9 0.7
去除率 / 50% 80% 90% 90% 90%

pH环境 6-9

出水水质 6～9 24 2 0.39 0.59 0.7

回用水标准 6～9 ≦50 ≦30 ≦5 ≦15 ≦1

综上所述，本项目脱脂防锈废水经污水处理设施处理后 ，废水中污染物浓度可满足《城

市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2024) 表 1“洗涤用水”水质标准要求，因此该处

理装置技术可行。

（4）厂内污水处理设备可行性分析

本项目对城东水质净化厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合城东水



93

质净化厂接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影

响地表水影响可接受。

2.3监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合企业实际情况，扩建后

本项目全厂废水的日常监测要求见表 4-16。

表 4-16本项目废水监测计划表

监测项目 点位/断面 监测指标
监测频

次
执行标准